²⁹ Cf. Act 7,51

³⁰ LUCANUS, *De bello civili*, IX,403

³¹ Cf. FULGENTIUS, Sermo 3,1, PL 65,799-730

³² Cf. GLO. ORD., Act 6,8: «STEPHANUS, Graece. Latine corona, quia quod percepturus erat in re, praesagio nominis praeoccupabat [...]. Hebraice interpretatur Stephanus norma nostra, qui primo passus sequentibus martyribus factus est forma mori pro Christo»; HIER., *De nom. hebr.*, PL 23,898: «STEPHANA, regulam vestram, vel speculatorum vestrum, sive iudicantem vos».

³³ Cf. Act 7,60

³⁴ Cf. Act 7,59,55

³⁵ Mt 23,37

³⁶ GLO. ORD., ibidem

³⁷ HIER., o.c. PL 23,885: «IERUSALEM, visio pacis, vel timebit perfecte». Il primo significato che il biblista attribuisce a Gérusalemme è però “visione di pace”, senza escludere quello di “temere perfettamente”, nel senso di “avere un timore perfetto” (H. Pinto Rema).

³⁸ Cf. Lc 19,42

³⁹ Mt l.c.

⁴⁰ GLO. INT., ibidem: «*Lapidas eos qui ad te missi sunt, “Duritia cordis a te repellis, vel corporaliter ut Stephanum”*».

⁴¹ Is 48,4 (Vg. *Scivi enim...*)

⁴² Cf. GLO. INT., ibidem: «*In nervo ferreo, “Irrevocabilis superbia”*»

est⁴³ -; in fronte aerea, irreverentia. Unde Ezechiel III: *Omnis quippe domus Israel attrita fronte est et duro corde*⁴⁴.

Quoties volui congregare filios tuos et noluisti. Nota quod hominis iustificatio ex duobus perficitur, scilicet deliberatione propria et inspiratione divina: creatureae enim suae Creator cooperatur. Unde in iustificationis nostrae opere voluntarium assensum requirit, cum dicit in Isaia I: *Si volueritis et audieritis me, bona terrae comedetis*⁴⁵. Libero autem arbitrio ascribitur cum hoc opus praepeditur, cum dicitur: *Si populus meus audisset me etc.*⁴⁶ Si enim nos in huius opere omnino nihil facimus, frustra eius adiutorium imploramus, falsoque eum adiutorem vocamus. Aliud est enim facere atque aliud adiuvare. Quid enim est auxiliari nisi operanti cooperari? Adiutorem eum habere et in bono cooperatorem intellexit qui dicit: *Adiutor meus et liberator meus esto, Domine, ne moreris*⁴⁷. Quotidie eius adiutorium quaerimus, cum eum quotidianis orationibus proclamamus: *Adiuva nos, Deus, salutaris noster*^{48a}. Patet ergo, quia hoc opus a duobus perficitur, in quo creatureae suae Creator cooperatur.

Opus itaque est in hoc opere propria industria et divina gratia. Frustra enim quispiam libero arbitrio innititur nisi divino adiutorio fulciatur. Perficitur autem iustificatio nostra ex deliberatione propria et inspiratione divina. Sola enim iusta velle est iam iustum esse. Ex sola siquidem voluntate recte iusti vel iniusti dicimur, quamvis ex opere in utrumque adiuvemur^{48b}. Facias ergo quod tuum est voluntatem offerendo, et Deus faciet quod suum est gratiam infundendo.

Nota quod, nec angelus nec homo vel diabolus liberum arbitrium cogere potest, nec Deus vult vim inferre. Sed, o anima, filios, idest affectus tuos, qui per diversa temporalium et vitiorum sunt dispersi, benigne vult ad te congregare, ut ‘unanimis habites in domo’⁴⁹: tu teipsam in hoc libenter debes offerre et hoc ipsum velle.

6 - *Quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas.* Nota quod ‘gallina cum pullis infirmis infirmatur; eos ad pastum vocans in tantum clamat quod raucescit; alis eos protegens, hispida milvo pro eis se opponit. Sic Christus, Patris Sapientia, pro nobis infirmis est infirmatus’⁵⁰. Unde Isaias LIII: *Desideravimus eum; despectum et novissimum, “idest vilissimum”*⁵¹, *virorum, virum dolorum et scientem infirmitatem*⁵². Qui infirmum vult consolari, necesse est ut affectum induat infirmanti. Unde dicitur quarto Regum IV, quod Eliseus *incurvavit se super puerum; et calefacta est caro pueri*⁵³. Elisei incurvatio, Christi Incarnatio, ex qua calorem fidei recepimus et vitam recuperavimus. Vocavit nos ad pastum suae doctrinae, ‘in tantum clamans, quod raucae factae sunt fauces eius’⁵⁴.

Nota quod, rausus non habet vocis melodiam, sed graviter sonat, et ideo non libenter auditur. Sic hodie doctrina Christi non habet melodiam adulatioonis, quia peccatores non ungit, temporalia non promittit; sed graviter sonat, quia carnem affligere, mundum contemnere docet; ideo non libenter auditur. Unde conqueritur in Iob XIX: *Servum meum vocavi et non respondit; ore proprio deprecabar*

⁴³ Cf. AUG., *Confessionum* VII,7, PL 32,740; Iob 15,26 et GLO. ORD., ibi

⁴⁴ Ez 3,7

⁴⁵ Is 1,19

⁴⁶ Ps 80,14

⁴⁷ Ps 69,6 (Vg. ... *es tu...;* GLO. INT., ibi: «Alias: *esto*»).

^{48a} Ps 78,9

^{48b} Cf. RICARDUS S. VICYORIS, *Beniamin maior*, I, III, 16-17, PL 196,125-126: «Perficitur autem iustificatio ex deliberatione propria, et inspiratione divina. Sola enim iusta velle, est iam iustum esse. Ex sola siquidem voluntate recte iusti, vel iniusti dicimus, quamvis ex opere in utrumque adiuvemur [...]. Si igitur animam tuam en hac gemina consideratione ad plenum exercuisti, propitiatorii tui latitudinem, iuxta modum congruum explesti».

⁴⁹ Cf. Ps 67,7. Cf. LEONARDO FRASSON, *I volti antichi e attuali del Santo di Padova*, in «Atti 1981», p. 188: «L'intero paragrafo dipenderebbe da una fonte non identificata».

⁵⁰ Cf. GLO. ORD., Mt 23,37; Ps 58,6

⁵¹ GLO. INT., Is 53,3: «*Novissimum, “Vilissimum opinione”*».

⁵² Is 53,2-3

⁵³ 4Reg 4,34 (Vg. *mut*)

⁵⁴ Cf. Ps 68,4

*illum. Halitum meum exhorruit uxor mea, et orabam filios uteri mei*⁵⁵. Uxor Christi sunt clerici, eius patrimonio impregnati, qui prae ceteris abhorrent halitum, idest eius praedicationem, quae de eius secreto procedit, quia, ut dicit Iob, ‘sapiencia trahitur de occultis’⁵⁶.